
 

REGIONE PIEMONTE BU39 28/09/2023 
 

Codice A1414E 
D.D. 18 settembre 2023, n. 1625 
BIOMEDICA TORTONESE DI BERTELLI MARIELLA - sede leg ale Corso Repubblica n. 
25 a Tortona (AL) - Autorizzazione al trasferimento dell'attività dell'Ambulatorio erogante 
attività di Recupero e Rieducazione Funzionale di 1̂ livello extradegenziale, nei nuovi locali 
siti in Tortona (AL) C.so Romita n. 44 A.  - Revoca D.D. n. 1326 del 16 giugno 2023. 
 
 

 

ATTO DD 1625/A1414E/2023 DEL 18/09/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
OGGETTO:  BIOMEDICA TORTONESE DI BERTELLI MARIELLA - sede legale Corso 

Repubblica n. 25 a Tortona (AL) - Autorizzazione al trasferimento dell’attività 
dell’Ambulatorio erogante attività di Recupero e Rieducazione Funzionale di 1^ 
livello extradegenziale, nei nuovi locali siti in Tortona (AL) C.so Romita n. 44 A. - 
Revoca D.D. n. 1326 del 16 giugno 2023. 
 

Premesso che con D.G.R. n. 126-38600 del 19 giugno 1990 la BIOMEDICA TORTONESE DI 
BERTELLI MARIELLA & C. s.a.s. veniva autorizzata all’apertura di uno stabilimento di cure 
fisiche sito in Tortona (AL), C.so Repubblica n. 25;  
 
Vista la D.D. n. 116 del 15 maggio 2007 avente ad oggetto “BIOMEDICA TORTONESE DI 
BERTELLI MARIELLA & C. S.A.S. - Autorizzazione alla variazione della titolarità 
dell’Ambulatorio di R.R.F. di 1^ livello, sito in Tortona (AL) c.so Repubblica n. 25, denominato 
BIOMEDICA TORTONESE DI BERTELLI MARIELLA e contestuale conferma autorizzativa ai 
sensi della D.C.R. 616-3149 del 22 febbraio 2000 per le strutture sanitarie private eroganti attività 
ambulatoriale di R.R.F. di 1^ livello” ; 
Vista l’istanza acquisita al prot. regionale n. 13321 del 10 marzo 2023 con cui l’impresa 
BIOMEDICA TORTONESE DI BERTELLI MARIELLA ha richiesto il trasferimento 
dell’Ambulatorio di R.R.F. di 1^ livello extradegenziale in Tortona (AL), da C.so Repubblica n. 25 
a C.so Romita n. 44 A; 
 
Rilevato che, a seguito di richiesta regionale prot. n.13594 del 13 marzo 2023, la Commissione di 
Vigilanza dell’ASL AL competente territorialmente, ha effettuato i necessari sopralluoghi presso la 
struttura per verificare l’esistenza dei requisiti organizzativo-funzionali, tecnologici e strutturali, di 
cui alla normativa vigente; 
 
Preso atto che, a mezzo di comunicazione PEC, acquisita al prot. reg. n. 32025 del 30 maggio 2023, 
il Presidente della Commissione di Vigilanza Strutture Sanitarie Private ASL AL, ha trasmesso il 
verbale di sopralluogo del 30 marzo 2023 e di riunione del 23 maggio 2023, ove si evidenzia, per la 
struttura in epigrafe, che la Commissione di Vigilanza “a seguito delle verifiche effettuate in sede di 
sopralluogo e della valutazione della documentazione non esprime parere in quanto non ancora in 



 

possesso di tutti i documenti richiesti, pertanto ritiene di posticipare la decisione appena la 
struttura avrà ottemperato alle prescrizioni di seguito elencate e fatto pervenire la documentazione 
mancante” ; 
 
Dato atto che con D.D. n. 1326 del 16 giugno 2023 è stata disposta la temporanea sospensione 
dell’attività ambulatoriale di R.R.F. di 1^ livello extradegenziale di BIOMEDICA TORTONESE DI 
BERTELLI MARIELLA, svolta presso la nuova sede in Tortona (AL), C.so Romita n. 44 A fino al 
completo soddisfacimento dei requisiti richiesti dalla normativa vigente; 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. AL n. 781 del 14 settembre 2023 - 
acquisita agli atti con prot. regionale n. 05500 del 15 settembre 2023 - con cui, recependo i verbali 
di sopralluogo del 30 marzo 2023 e di riunione del 23 maggio 2023, dell’11 luglio 2023 e del 5 
settembre 2023 della Commissione di Vigilanza, è stato espresso “parere favorevole al 
trasferimento dell’esercizio dell’attività di Ambulatorio di RRF di 1° livello extradegenziale 
denominato BIOMEDICATORTONESE di Bertelli Mariella presso la sede di Corso Romita 44 – 
TORTONA, in quanto rispettati I requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi previsti 
dalle normative vigenti in materia”; 
 
Viste le dichiarazioni sostitutive di certificazione dei carichi pendenti e del casellario giudiziale rese 
dal Legale Rappresentante della impresa BIOMEDICA TORTONESE DI BERTELLI MARIELLA, 
ai sensi del DPR 445/2000 e smi e del D.Lgs. 159/2011, acquisite agli atti con prot. regionale n. 
05539 del 18 settembre 2023, da cui non risultano procedimenti penali pendenti né condanne penali 
in capo al medesimo; 
 
consultata l’Anagrafe delle Attività economiche e produttive – Fonte Infocamere – in data 15 
settembre 2023, da cui non risultano iscrizioni di procedure concorsuali a carico della impresa 
BIOMEDICA TORTONESE DI BERTELLI MARIELLA; 
 
Dato atto che, sulla base di quanto dispone il D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., in data 15 settembre 2023 è 
stata acquita la comunicazione antimafia, con riguardo alla impresa BIOMEDICA TORTONESE DI 
BERTELLI MARIELLA, da cui risulta che non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o 
di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011; 
 
Verificato il perfezionamento di tutti gli atti necessari e ricorrendo i presupposti giuridici richiesti, 
sulla base dell’istruttoria effettuata, si ritiene opportuno autorizzare il trasferimento dell’attività 
ambulatoriale di R.R.F. di 1^ livello extradegenziale di BIOMEDICA TORTONESE DI BERTELLI 
MARIELLA dalla sede di C.so Repubblica n. 25 a Tortona (AL) alla nuova sede di C.so Romita n. 
44 A a Tortona (AL).  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n.1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. n. 194 del T.U.LL.SS. 27 luglio 1934, n. 1265; 

• art. 43 della L. 833/1978; 

• D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 



 

• D.P.R. 14 gennaio 1997; 

• D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 e s.m.i.; 
DETERMINA  

- di autorizzare il trasferimento dell’attività ambulatoriale di R.R.F. di 1^ livello extradegenziale di 
BIOMEDICA TORTONESE DI BERTELLI MARIELLA dalla sede di C.so Repubblica n. 25 a 
Tortona (AL) alla nuova sede di C.so Romita n. 44A a Tortona (AL), sotto la responsabilità del 
Direttore Tecnico Dott. Sandro Lucaccioni; 
 
- di revocare la D.D. n. 1326 del 16 giugno 2023; 
 
- di far carico al legale rappresentante della BIOMEDICA TORTONESE DI BERTELLI 
MARIELLA di richiedere autorizzazione preventiva per ogni eventuale elemento di variazione al 
presente provvedimento; 
- di demandare all’ASL AL, territorialmente competente, la verifica del mantenimento dei requisiti 
previsti per la struttura di cui sopra, ai sensi della normativa vigente; 
- di dare atto che l’autorizzazione in oggetto è concessa sotto condizione risolutiva all’esito delle 
verifiche antimafia, ai sensi dell’art. 88 comma 4 del D.Lgs. 159/2001 e s.m.i.. 
 
La presente autorizzazione viene rilasciata, fatti salvi eventuali altri obblighi o adempimenti stabiliti 
dalla normativa vigente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i 
termini di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
L’Estensore: 
Dott.ssa Gabriella Malvicino 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


